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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem vzduchotechnického systému

zabezpečujícího optimální vnitřní prostředí v prostoru bazénových hal a navazujících

prostor. Teoretická část práce obecně shrnuje problematiku větrání prostor s vysokou

relativní vlhkostí. Případová studie řeší reálný provoz vodního světa, který je součástí

Wellness centra Bruntál. Pro tento objekt je následně navržen systém větrání.

Klíčová slova

vzduchotechnický systém, bazénová hala, relativní vlhkost, vodní pára, odpar, slaná voda,

vnitřní mikroklima, kvalita vnitřního ovzduší

Annotation

The Diploma Thesis deals with the design of HVAC system which provides optimal

indoor air quality in swimming pool halls and adjoining rooms. Firstly, it describes the

general principles and requirements for ventilation of areas with higher relative humidity.

The case study focuses on the water park which is part of the wellness center located in

Bruntál. The last part of the Thesis deals with the design of new ventilation system in the

swimming pool area of Wellness center Bruntál.

Key words

HVAC system, swimming pool hall, relative humidity, water vapour, evaporation, salt water,

indoor environment, indoor air quality
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1. Úvod

Kryté plavecké bazény neoddiskutovatelně patří mezi provozy s velmi specifickými

požadavky na zajištění kvality vnitřního prostředí a tepelné pohody uživatelů bazénu. Ať už

se jedná o typický městský plavecký bazén, aquapark či malý krytý rodinný bazén s menší

vodní plochou, všechny tyto provozy mají jedno společné, a sice vyžadují komplexní a

zodpovědný přístup k navrhování již od rané fáze projektu.

Teoretická část této diplomové práce se soustředí na shrnutí požadavků a doporučení

pro návrh vzduchotechnického systému krytých plaveckých bazénů. Případová studie se

zabývá prostorem plaveckého bazénu a souvisejících prostor ve Wellness centru Bruntál.

Součástí případové studie je rovněž vyhodnocení provedených měření. Tato část mimo jiné

poukazuje na nutnost již zmíněného zodpovědného přístupu k návrhu vzduchotechniky pro

prostory, které jsou zatíženy vysokou relativní vlhkostí a s tím související reálnou možností

povrchové kondenzace a následných negativních projevů.

Podklady zpracované v teoretické části a poznatky z případové studie jsou

aplikovány a využity pro návrh vzduchotechnického systému pro provoz plaveckého bazénu

Wellness centra Bruntál.

2. Teoretická část

2.1 Požadavky na vnitřní mikroklima

V současnosti je návrh vzduchotechnického systému v krytých bazénových halách

samozřejmostí. Vlastnosti systému musí nejen uspokojit požadavky na tepelný komfort

člověka, ale i zabezpečit ochranu stavebních konstrukcí, převážně kovových a dřevěných,

vytvořením umělého vnitřního prostředí.

Dostatečným důvodem pro zaobírání se otázkou větrání bazénových hal je několik

zásadních parametrů prostředí. Mikroklimatické požadavky bazénových hal jsou dány
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vyhláškou č. 238/2011 Sb., o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch, ve znění pozdějších

vyhlášek č. 97/2014 Sb. a 1/2016 Sb.[1]

Faktor

prostředí
Hala bazénu

Přilehlé prostory pro uživatele

sprchy šatny

Intenzita

osvětlení

min. 200 luxů pro rekreační

koupání, min. 300 luxů pro

plaveckých výcvik

200 luxů 200 luxů

Teplota

vzduchu

o 1 - 3 °C vyšší než teplota

vody v bazénu

max. 34 °C

24 - 30 °C 20 - 28 °C

Relativní

vlhkost

vzduchu

max. 65 % max. 85 % max. 50 %

Intenzita

výměny

vzduchu

min. 2x za hodinu min. 8x za hodinu 5 - 6x za hodinu

Trichloramin 0,5 mg/m3 - -

Tabulka č. 1: Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové haly krytého bazénu a jeho

přilehlých prostor. Převzato z vyhlášky č. 238/2011 Sb. ve znění pozdějších předpisů, Příloha č. 12. [1]

Vysoká vlhkost vzduchu způsobená odparem z vodní hladiny ovlivňuje uživatele

bazénu přímo vytvořením pocitu dusna i nepřímo poskytnutím ideálních podmínek pro růst

plísní a bujení mikroorganismů. Zejména v zimním období by neměla relativní vlhkost

v prostoru bazénové haly překročit hranici 65 % z důvodu rizika povrchové kondenzace

převážně v místech tepelných mostů a nedostatků konstrukcí. Empiricky stanovená hodnota

měrné vlhkosti vzduchu 14,3 g/kg s.v. v prostoru bazénové haly by měla být překročena

pouze v případě, kdy se měrná vlhkost venkovního vzduchu pohybuje výše než 9 g/kg s.v. [2]

Současně s odparem vody z vodní hladiny dochází i k odparu trichloraminu (NCl3),

který je produktem vázaného chloru a ve vodě špatně rozpustný. V souvislosti s koncentrací

trichloraminu v ovzduší je možné setkat se s tzv. hypotézou bazénového chloru, která

poukazuje na možný vztah mezi NCl3 a růstem počtu případů astmatu u dětí. Tato škodlivina

je při návrhu často zanedbávána, je však nutné splnění požadavků na její koncentraci. [3] [4]
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V prostoru bazénové haly se pohybují lidé, kteří jsou málo oblečení a často mokří,

tudíž je nutné zajistit dostatečně vysokou teplotu vzduchu. Chladný účinek sálání

obvodových stěn by měl být vyvážen provedením podlahového vytápění nebo sálavých

stěnových panelů.

Teplota vzduchu by měla být přibližně o 2 °C vyšší než teplota vody v bazénu, která

závisí na charakteru používání bazénu. Teplota vody ve veřejných plaveckých bazénech pro

rekreační plavání se pohybuje v rozmezí od 24 °C do 28 °C. Z důvodu vyšší návštěvnosti

jsou však zpravidla tendence provozovatelů udržovat teplotu vody na co nejvyšší teplotě.

Teplota vody v bazénech pro závodní plavání postačuje v rozmezí od 22 °C do 24 °C.

Výjimku tvoří terapeutické a rehabilitační bazény, kde teplota vody může dosahovat až

35 °C, avšak teplota vzduchu se navrhuje v rozmezí od 27 °C do 29 °C. Mimo provozní dobu

plaveckého bazénu se teploty vzduchu i bazénové vody snižují. [5] [6] [7]

Intenzita výměny vzduchu je dána množstvím přiváděného vzduchu na základě

výpočtu množství odpařené vody. Tato hodnota však musí splnit požadavek vyhlášky na

minimální hodnotu (2x za hodinu). Navržená intenzita výměny vzduchu by měla zajistit

důkladné provětrání celého prostoru bazénové haly a předejít vzniku míst se stojícím

vzduchem. Zároveň musí být zvolena tak, aby nedocházelo k průvanu a intenzivnímu

proudění v pásmu pobytu plavců.

2.2 Tepelná bilance

Celková tepelná bilance prostoru je součtem jednotlivých dílčích složek tepla

citelného a vázaného, přičemž jednotlivé složky mají různá znaménka. [7]

Q = Qor + Qsv + Qos + ΦT,i + Qhl + Qvýp [W] (1)

kde Qor … tepelné zisky sluneční radiací okny [W],

Qsv … tepelné zisky z osvětlení [W],

Qos … tepelné zisky od osob [W],

ΦT,i … prostup tepla obvodovými stavebními konstrukcemi [W],
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 Qhl … přestup tepla mezi vodní hladinou a vnitřním vzduchem [W],

Qvýp … zátěž vázaným teplem daná odparem z vodní hladiny [W].

Citelné teplo je dáno tepelnými zisky sluneční radiací okny, tepelnými zisky od

osvětlení, vybavení a osob. Tepelná ztráta prostupem přes obvodové konstrukce rovněž

ovlivňuje celkovou tepelnou bilanci. Tepelnou ztrátu větráním je možno zpravidla zanedbat

vzhledem k ostatním faktorům ovlivňujícím návrh vzduchotechnického systému v prostoru

bazénové haly, které se pohybují mnohonásobně jinde.

Mimo to neustále dochází k přestupu tepla konvekcí mezi vodní hladinou a okolním

vnitřním vzduchem. Citelný tok tepla nemění obsah vlhkosti ve vzduchu na rozdíl od toku

tepla vázaného, který přestupuje s tokem odpařované vody z vodní hladiny do vzduchu a

nemění jeho teplotu.

2.2.1 Tepelné zisky sluneční radiací


[…]


K měření tepelně vlhkostního mikroklimatu byly použity dataloggery COMET

R3120. Monitorovány byla teplota vzduchu v dámských sprchách a teplota vzduchu

s relativní vlhkostí v šatnách. V každém z řešených prostorů byl umístěn jeden datalogger.
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Pozice záznamníků je vyznačena na obrázku č. 3. Časová perioda záznamu byla zvolena

30 minut v období od 14.7.2016 do 5.8.2016.

Označení

dataloggeru

Sériové číslo

dataloggeru

Měřené parametry vnitřního prostředí

Teplota vzduchu

[°C]
Relativní vlhkost [%] Teplota rosného bodu [°C]

1 12921381 ✓ ✓ ✓

5 05920210 ✓ × ×

Tabulka č. 10: Seznam dataloggerů umístěných v dámských sprchách a šatnách.

Průběh teploty vzduchu i relativní vlhkosti v dámských šatnách téměř kopíruje

průběh exteriérových klimatických podmínek. V následujících grafech jsou vynesena

naměřená třítýdenní data vnitřních i venkovních teplot vzduchu a relativních vlhkostí

s vyznačením požadavků vyhlášky. Teplota vzduchu v šatnách je dlouhodobě udržována na

poměrně vysoké teplotě.

Graf č. 12: Průběh teploty vzduchu v šatnách ženy za celé sledované období.
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Graf č. 13: Průběh relativní vlhkosti v šatnách ženy za celé sledované období.

Pro narovnání průběhu teploty vzduchu a relativní vlhkosti v šatnách byla použita

naměřená data z týdne od 24.7.2016 do 31.7.2016. Průměr z naměřených hodnot poskytuje

přesnou představu o denním průběhu zkoumaných parametrů vnitřního prostředí.

Teplota vzduchu začíná stoupat současně s otevřením plaveckého bazénu. Lehce po

poledni dochází k jejímu ustálení a až po ukončení provozu plaveckého bazénu teplota

vzduchu začíná klesat. Po celou dobu se teplota vzduchu pohybuje nad horní mezí 28 °C,

kterou udává vyhláška. [1] Teplota vzduchu je z neznámého důvodu uměle zvyšována

neregulovatelným ohřívačem vzduchu umístěným přímo v šatnách. Udržování takto vysoké

teploty není z energetického hlediska hospodárné.

Graf č. 14: Četnost výskytu teplot vzduchu v šatnách ženy ve vybraném období.
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Graf č. 15: Průběh teploty vzduchu v šatnách ženy ve vybraném období.

Denní průběh relativní vlhkosti je v průběhu dne vyhovující a nepřekračuje

vyhláškou [1] stanovenou hodnotu. Nicméně v průběhu celého měření není možné nalézt

typický denní průběh relativní vlhkosti.

Graf č. 16: Průběh relativní vlhkosti v šatnách ženy ve vybraném období.
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Graf č. 17: Četnost výskytu relativní vlhkosti v šatnách ženy ve vybraném období.

Následující graf znázorňuje průběh teploty vzduchu v dámských sprchách během

celého sledovaného období. Dle vyhlášky by se teplota vzduchu měla pohybovat v rozmezí

od 24 °C do 30 °C. V prvních několika dnech měření je patrná periodicita stejně jako

v prostoru bazénové haly. I v těchto dnech se však teplota kromě nočních útlumů pohybuje

nad hranicí danou vyhláškou. Teplota je ve sprchách zvyšována teplovzdušnou vytápěcí

jednotkou osazenou nad vstupem do šaten, která pravděpodobně slouží k osušení

návštěvníků bazénu.

Graf č. 18: Průběh teploty vzduchu v dámských sprchách za celé sledované období.

Ve zvoleném období několika po sobě jdoucích dní teplota vzduchu ani mimo

otevírací dobu plaveckého bazénu neklesla pod 30 °C. Je třeba si uvědomit, že vzduch

přiváděný do prostoru sprch má shodné parametry se vzduchem zásobujícím bazénovou halu.
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V období od 24.7.2016 do 31.7.2016 bylo v prostoru bazénové haly rovněž patrné zvýšení

průměrných hodnot teploty vzduchu.

Graf č. 19: Průběh teploty vzduchu ve sprchách ženy ve vybraném období.

Graf č. 20: Četnost výskytu teplot vzduchu ve sprchách ženy ve vybraném období.
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několika dní může zdát teplota vzduchu ustálená. Teplota vzduchu v šatnách může být rovněž

ovlivňována tepelnými zisky sluneční radiací vzhledem k orientaci šaten na jihovýchod.

Vysoká teplota vzduchu v dámských sprchách patrně souvisí se

zmíněným opatřením ve vzduchotechnickém systému. Ačkoliv teplota vzduchu po většinu

měřeného období nesplnila požadavek vyhlášky č. 238/2011 Sb., dle německých předpisů by

rozsah teplot vyhověl. VDI 2089 určuje pouze maximální hranici teploty vzduchu, a sice

34 °C.

Z energetického hlediska je udržování vysokých teplot v šatnách a sprchách

nehospodárné. Teplota vzduchu by mohla být snížena o 2 až 3 °C.

4. Závěr

Z poznatků z případové studie je zřejmá důležitost komplexního a zodpovědného

přístupu k projektu vzduchotechnického systému v objektu s vlhkostní zátěží. Správným

návrhem lze předejít dodatečným opatřením, která jsou zpravidla v objektu plaveckého

bazénu nákladná a náročná.

Nedostatky v řešeném provozu jsou způsobeny prvotně nesprávným rozhodnutím ve

fázi projektu. Otázkou druhou jsou změny nerespektující projektovou dokumentaci

v průběhu realizace. I přes identifikované vady a nedostatky vzduchotechnického systému

lze říci, že v plaveckém bazénu Wellness centra Bruntál jsou v zásadě poměrně dobré

podmínky pro návštěvníky po uskutečněných opatřeních, kterým šlo předejít.
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