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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh vzduchotechnického systému bazénové haly
Jméno autora: Kristýna Rabiňáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11125
Oponent práce: Ing. Lukáš Došek
Pracoviště oponenta práce: TechOrg s.r.o., Havlovská 1113/12, Praha 6 16000

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bazénové haly jsou jedny z nejnáročnějších prostor z hlediska návrhu vzduchotechniky, zde navíc v kombinaci s velkým
rozsahem práce – teoretická část, místní měření a vypracování projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání je ve všech bodech splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bez výhrad. Zajímavé by bylo provést měření teplot a vlhkostí i v chladné části roku, ale chápu, že z časových důvodu to
nebylo možné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je přehledně napsána. Studentka vnímá problematiku v širších souvislostech.
Teoretická část shrnuje nejdůležitější poznatky týkající se větrání bazénových hal.
V případové studii oceňuji zejména práci s naměřenými daty, velké množství získaných je přehledně znázorněno v grafech a
z výsledků měření jsou vyvozeny jasné a logické závěry.
V projektové části oceňuji navrženou koncepci – vhodně navržené přiřazení jednotlivých prostor k jednotkám, způsob
distribuce vzduchu. Dále oceňuji vysokou podrobnost – kromě půdorysů a technické zprávy obsahuje projekt i návrh
distribučních elementů, výpočet tlakových ztrát, návrh tlumičů. K podrobnějšímu technickému řešení mám několik
připomínek, viz níže.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána jasně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Mezi použitými zdroji jsou nejdůležitější normy, vyhlášky a další dokumenty, týkající se řešené problematiky. Citace bez
výhrad.
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Další komentáře a hodnocení
Připomínky k technickému řešení projektové části:
a) není řešeno větrání toboganové věže (které by kromě hygienického větrání mělo zajistit i vytápění prostoru)
b) větrání bazénu bych volil jako rovnotlaké, nikoli podtlakové z důvodu přisávání studeného vzduchu zvenčí, ostatně i
v případové studii je přisávání venkovního vzduchu z venkovní divoké řeky uvedeno jako jeden z problémů
c) vlhčení v jednotkách X2,X3,X4 je dle mého názoru zbytečné

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce je náročné a skládá se ze tří částí (teorie, měření, projekt), studentka jej však zvládla výborně. Rozsah
všech částí není zbytečně krátký, ani dlouhý, ve všech částech je řešeno to, co je pro danou problematiku
podstatné. Naměřená data jsou vhodně graficky zobrazena a interpretována. Projekční část je řešena od základní
koncepce (zónování objektu, návrh jednotek) po detaily (návrh tlumičů, distribučních elementů).
Dotazy k obhajobě:

1. Jak byste řešila větrání a vytápění toboganové věže?
2. Proč bylo v jednotkách X2,X3,X4 voleno vlhčení a proč adiabatické, nikoli parní?
3. Jaké jiné systémy TZB se kromě vzduchotechniky podílí na vytápění bazénové haly a jak výrazně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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